
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.0.0.-7

L'anno 2019 il giorno 08 del mese di Marzo il sottoscritto Grassi Mirco in qualita' di 
dirigente di Direzione Attuazione Nuove Opere, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  “Patto per lo sviluppo della Città di Genova .- FSC 2014-2020” – Lavori di 
adeguamento impiantistico e della revisione conservativa dell’allestimento espositivo nel 
Palazzo Rosso dei Musei di Strada Nuova a Genova..
Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016, alla Ditta Filidei Marmi s.n.c. , 
mediante trattativa diretta con un unico fornitore finalizzata all’acquisizione del servizio di 
esecuzione  di saggi consistenti nella rimozione di alcuni elementi marmorei nel pavimento 
del 2° piano nobile del Palazzo.

CUP  B34H17000500001   CIG Z12277C336 MOGE 17247

Adottata il 08/03/2019
Esecutiva dal 24/03/2019

08/03/2019 GRASSI MIRCO
13/03/2019 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                           DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.0.0.-7

OGGETTO “Patto per lo sviluppo della Città di Genova .- FSC 2014-2020” – Lavori di 
adeguamento impiantistico e della revisione conservativa dell’allestimento espositivo nel Palazzo 
Rosso dei Musei di Strada Nuova a Genova..
Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016, alla Ditta Filidei Marmi s.n.c. , mediante 
trattativa diretta con un unico fornitore finalizzata all’acquisizione del servizio di esecuzione  di 
saggi consistenti nella rimozione di alcuni elementi marmorei nel pavimento del 2° piano nobile del 
Palazzo.
CUP  B34H17000500001   CIG Z12277C336 MOGE 17247

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il  
Fondo per le aree sottoutilizzate (FAS) di  cui  all’art.  61 della legge 27 dicembre 
2002,  n.  289 (legge finanziaria  2003)  e  successive  modificazioni,  sia  denominato 
Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e finalizzato a dare unità programmatica e 
finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finanziamento nazionale rivolti al 
riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;
- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifi-
che ed integrazioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del 
FSC per il periodo di programmazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusi-
vamente interventi per lo sviluppo, anche di natura ambientale;
- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative 
dotazioni finanziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, non-
ché le regole di funzionamento del FSC;

- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta comunale ha preso atto della sti-
pula, in data 26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo 
sviluppo economico, la coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sotto-
scritto dal Presidente del Consiglio dei Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 
1996, n. 662 è da intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attra-
verso cui le Parti si impegnano a collaborare sulla base di una ricognizione program-
matica delle risorse finanziarie disponibili, dei soggetti interessati e delle procedure 
amministrative occorrenti, per la realizzazione degli obiettivi d'interesse comune o 
funzionalmente collegati; 

- la Delibera CIPE n. 56 del 1 dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realiz-
zazione di ciascun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città 
Metropolitana  di  Genova  viene  assegnata  una  dotazione  finanziaria  di  euro 
110.000.000;
- per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 
del 20 aprile 2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 
2017 tra il Comune di Genova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, 
che attribuisce al Comune di Genova risorse pari a euro 69.000.000;

Premesso altresì che:

-  con deliberazione della Giunta Comunale  16/11/2017 n° 270 è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica  di interventi a Palazzo Rosso riguardanti: 
adeguamenti impiantistici, restauri e revisione conservativa dell’allestimento espositi-
vo dell’Arch. Franco Albini nel Palazzo Rosso dei Musei di Strada Nuova a Genova, 
programmati nell’ambito del Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC-2014-2020) - 
Patto per la città di Genova - Musei di Strada Nuova;

-  con  D.D.  n.  2017-176.0.0-110  del  15/12/2017,  esecutiva,  è  stata  approvata  la 
modalità di selezione per l’affidamento del servizio di progettazione  definitiva ed 
esecutiva dell’intervento in oggetto , modalità prevedente l’attivazione di specifica 
procedura aperta, così come definita all’art. 3 comma 1 lett. ss) e ai sensi dell’art. 60 
del D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione a favore dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo in relazione ai 
criteri  di  valutazione  indicati  nel  rispettivo  disciplinare  di  gara  e  nei  limiti 
dell’importo posto a base di gara di Euro 181.700,00  oltre  Contributo 4% 
Cassa Previdenziale (C.N.P.A.I.A.) pari ad Euro 7.268,00 e  oltre IVA 22% per Euro 
41.572,96 per complessivi Euro 230.540,96.

- a seguito delle sedute pubbliche esperite tra il  22 giugno 2018  e l’11 ottobre 2018, 
è stato individuato quale primo classificato il costituendo RTP STUDIO TECNICO 
INGEGNERIA LUCA SANI  /STUDIO GUICCIARDINI  MAGNI/STUDIO ING. 
MANCINI ED ASS.TI/STUDIO ARCH.M.IARUSSI/STUDIO ARCH.L.LEONCINI 
– capogruppo STUDIO TECNICO ING. LUCA SANI con sede  in Firenze Via Santa 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Reparata  n.40 CAP 50129 , con il ribasso del  38,33% % sull’importo a base di gara 
e conseguentemente,  con Determina Dirigenziale n. 2018-176.0.0-65 del 26.10.2019 
si è proceduto alla aggiudicazione definitiva dei  servizi di progettazione  definitiva 
ed esecutiva a favore del costituendo RTP. sopra citato;

considerato che: 

 -   durante lo sviluppo della progettazione definitiva , nell’ambito di alcuni incontri 
tra il Comune di Genova e i Funzionari della Soprintendenza B.A.A.L. è stato deciso 
di  effettuare  delle  prove  di  smontaggio  di  alcune  porzioni  della  pavimentazione 
marmorea  del  2°  piano nobile  del  Palazzo ,  al  fine  di  verificare  la  possibilità  di 
prevedere tutta la impiantistica a progetto in traccia sotto  pavimento , in luogo di 
quella inizialmente  ipotizzata in un percorso sopraelevato con pedane;

-    in un sopralluogo congiunto con i Funzionari della Soprintendenza B.A.A.L. , 
Funzionari  della  Direzione  Attuazione  Nuove  Opere  e  Funzionari  e  Curatore  di 
Palazzo Rosso effettuato in data 12 Febbraio sono stati concordati i vani e i punti in 
cui fare detti  saggi; 

 -    il  servizio  che  si  intende  acquisire  dovrà  avere  le  seguenti  caratteristiche  : 
smontaggio  e  classificazione  numerica  di  riconoscimento  delle  lastre  marmoree, 
verifica della natura del sottofondo e successivo ricollocazione dei marmi come in 
origine , dopo i sopralluoghi dei tecnici ; 

 -   inizialmente è stata chiesta apposita offerta ad una Ditta consigliata dai Funzionari 
della Soprintendenza ma, a seguito della dichiarata non disponibilità della Ditta , è 
stato chiesto ,  sempre  in accordo con la Soprintendenza,  offerta  alla Ditta Filidei 
Marmi s.n.c. Via Bobbio 25r -16137 Genova C.F. e partita IVA 02635380104 mail 
filidei.marmi@libero.it PEC filideimarmi@cert.cna.it;

 -  tale Ditta, con nota del 01/03/2019, successivamente integrata con nota 07/03/2019 
assunta a ns. prot. n. PG/2019/85041 del 7/03/2019, ha presentato la propria miglior 
offerta, pari ad Euro 1.600,00  oltre IVA 22% per Euro 352,00 , per complessivi Euro 
1.952,00;
 

-  in  ragione  dell’importo  del  servizio,  inferiore  ad  Euro  40.000,00,  è  possibile 
procedere  con l’affidamento  diretto  del  servizio  ,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2, 
lettera a) del D.lgs. 50/2016;

- in considerazione di quanto previsto dall’  art.  1 comma 450 L. 296/2006, così 
come  modificato  dall’art.  1  comma  130  della  legge  145  del  30.12.2018  ,  per 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:filidei.marmi@libero.it


l’acquisto del servizio in oggetto, di importo inferiore a 5.000,00 Euro, non sussiste 
l’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico di CONSIP, il c.d. MEPA, o ad altri 
mercati elettronici pubblici;

considerato ulteriormente che:

- si  è  provveduto  ad avviare  i  necessari  accertamenti  in  ragione della  fascia  di 
importo in cui si colloca l’affidamento di che trattasi, in conformità a quanto previsto 
dalle Linee Guida n.4/2016 e s.m.i. 

-  l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo alla qualità 
della prestazione, in rapporto all’oggetto dell’incarico; 

- il  contratto  verrà  stipulato,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  D.Lgs.  50/2016, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente nello scambio di 
lettere tramite PEC;

-  l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

 - per  espressa previsione dell’art.32,  comma 10, lett.  b),  del  D.Lgs.  50/2016, al 
presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del 
contratto;

-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell'art. 147 bis. c. 1 del D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

                                                           visto

 art. 1, comma 450 della legge 296/2006;
 D.Lgs. n.  50/2016;
 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 

18/08/2000, n. 267;
 Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/9.12.2008;
 artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
 artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
 artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165;
D. C.C. 7 del 24.1.2019 che approva i Documenti Previonali e Programmatici 
2019/2021; 
D.G.C. 30 del 14.2.1019 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

   1)  di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 
50/2016 il servizio di smongaiio di alcune parti marmoree del pavimento del 2° piano 
nobile di Palazzo Rosso  nell’ambito dell’Intervento di  progettazione  definitiva ed 
esecutiva  dell’adeguamento  impiantistico  e  della  revisione  conservativa 
dell’allestimento espositivo dell’Arch. Albini nel Palazzo Rosso dei Musei di Strada 
Nuova a Genova  alla Ditta Filidei Marmi s.n.c. Via Bobbio 25r -16137 Genova C.F. 
e  partita  IVA  02635380104  mail  filidei.marmi@libero.it PEC 
filideimarmi@cert.cna.it  Cod.  Benf.  21381  per  l’importo  contrattuale  di  Euro 
1.600,00 oltre IVA 22% per Euro 352,00, per complessivi Euro 1.952,00 ;

2)    di subordinare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia del 
presente provvedimento all’avvenuta verifica, attualmente in corso, del possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

 3)   di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  al  punto  1)  è  congrua,  sulla  scorta  delle 
motivazioni di cui in parte narrativa;

 4)   di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 1.952,00 al Capitolo 
73404   c.d.c.  1500.8.05    “Musei,  monumenti,  pinacoteche  –  Manutenzione 
straordinaria”  del  Bilancio  2019,  C.O.  8460.11.3  P.d.C.  2.2.2.10.008. 
(Crono 2017/229 ) riducendo di pari importo l’IMPE. 2019/3764 e emettendo nuovo 
IMPE 2019/6388;

5)  di provvedere a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere - agli adempimenti 
relativi  alla  stipula  del  contratto,  una volta  verificate  tutte le condizioni  di  legge, 
demandando  al  competente  Ufficio  della  Direzione  Servizi  Amministrativi  e 
Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione e conservazione dell’atto stesso, 
in  adempimento  alla  comunicazione  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  e 
Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

6)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto 
di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D.Lgs. 
50/2016;

7)  di provvedere a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere alla pubblicazione, 
ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del 
committente/sezione Amministrazione trasparente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:filidei.marmi@libero.it


8) di confermare che il servizio ricade in ambito commerciale (musei) e pertanto le 
fatture dovranno essere emesse rispettando la normativa reltiva;

 9)   di  provvedere  inoltre,  a  cura  della  Direzione  Attuazione  Nuove  Opere,  alla 
liquidazione della spesa di cui al punto 1), tramite atti di liquidazione digitale, nei 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

10)   di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  della 
normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore 
Dott. Arch. Mirco Grassi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.0.0.-7
AD OGGETTO 
“Patto  per  lo  sviluppo  della  Città  di  Genova  .-  FSC  2014-2020”  –  Lavori  di  adeguamento 
impiantistico  e  della  revisione  conservativa  dell’allestimento  espositivo  nel  Palazzo  Rosso  dei 
Musei di Strada Nuova a Genova..
Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016, alla Ditta Filidei Marmi s.n.c. , mediante 
trattativa diretta con un unico fornitore finalizzata all’acquisizione del servizio di esecuzione  di 
saggi consistenti nella rimozione di alcuni elementi marmorei nel pavimento del 2° piano nobile del 
Palazzo.

CUP  B34H17000500001   CIG Z12277C336 MOGE 17247

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 07/03/2019.0085041.E










